CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________, DE 2025

(Do Sr. DUARTE JR e outros.)

Solicitam-se informações ao Sr.  José Múcio

Monteiro,  Ministro  da  Defesa,  sobre  as

ocorrências  registradas  nos  aeroportos

brasileiros nos últimos meses e as medidas

adotadas  para  garantir  a  segurança  das

operações aeroportuárias.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, combinado com os artigos

115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado o presente Requerimento de Informação ao Sr.

José Múcio Monteiro, Ministro da Defesa, a fim de obter esclarecimentos sobre:

1. Diante  da  recorrência  de  incidentes  nos  aeroportos  brasileiros,  qual  o

posicionamento do Ministério da Defesa sobre a segurança operacional e as

medidas necessárias para evitar novos episódios?

2. Quais fatores têm sido apontados como riscos à segurança nos aeroportos, e

de que forma estão sendo monitorados para mitigar possíveis falhas?

3. Diante  da  importância  da  segurança  nos  aeroportos,  quais  ações  estão

sendo implementadas para fortalecer as operações e reduzir o risco de novos

incidentes?

Nestes termos, pede deferimento.

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

*C
D2

56
69

23
93

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256692393600

RI
C

n.
40

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
2:

32
.6

67
 -

M
es

a

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     Deputado Federal DUARTE JR

JUSTIFICAÇÃO

Nos  primeiros  42  dias  de  2025,  o  Brasil  já  registrou  seis  acidentes

aéreos, resultando em sete mortes. Esse é o terceiro maior número de ocorrências

desse tipo no período entre 1º de janeiro e 7 de fevereiro nos últimos 15 anos,

conforme dados do Centro de Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos

(CENIPA), da Aeronáutica.

Na noite desta terça-feira (11), por volta das 22h, um avião da Gol colidiu

com um veículo enquanto decolava no Aeroporto Internacional do Galeão, no Rio de

Janeiro.  O  incidente  reforça  a  preocupação  com  a  segurança  operacional  nos

aeroportos brasileiros e levanta questionamentos sobre as condições de logística,

infraestrutura e controle de tráfego terrestre nas áreas aeroportuárias.

Além disso, na manhã do dia 7 de fevereiro, um avião de pequeno porte

caiu na Avenida Marquês de São Vicente, na Barra Funda, Zona Oeste de São

Paulo. A aeronave, ao tentar um pouso forçado, colidiu com um ônibus, resultando

em uma explosão. Duas pessoas que estavam a bordo faleceram, e outras sete

foram socorridas em solo.

A frequência e a gravidade desses eventos impõem a necessidade de

esclarecimentos urgentes sobre os fatores que têm contribuído para os acidentes e

as providências que estão sendo tomadas para mitigar os riscos à aviação civil e à

segurança  pública.  É  essencial  compreender  se  há  falhas  nos  protocolos  de

segurança, na fiscalização ou na manutenção das aeronaves, bem como avaliar as

ações adotadas para reduzir a incidência dessas tragédias.

Diante  desse  contexto,  este  requerimento  busca  obter  informações

técnicas detalhadas sobre as causas dos acidentes e as medidas de prevenção em

curso, a fim de subsidiar iniciativas que garantam maior segurança à população e

aos passageiros do transporte aéreo no país.

Nestes termos, justifica-se o presente requerimento.

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

*C
D2

56
69

23
93

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256692393600

RI
C

n.
40

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
2:

32
.6

67
 -

M
es

a

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                     Deputado Federal DUARTE JR

Sala das Sessões,        de                                     de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

                               Deputado PEDRO LUCAS

                                                               UNIÃO/MA

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

*C
D2

56
69

23
93

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256692393600

RI
C

n.
40

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
2:

32
.6

67
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Duarte Jr.)

Solicitam-se informações ao Sr.

José Múcio Monteiro, Ministro da Defesa,

sobre as ocorrências registradas nos

aeroportos brasileiros nos últimos meses e

as medidas adotadas para garantir a

segurança das operações aeroportuárias.

Assinaram eletronicamente o documento CD256692393600, nesta ordem:

 1  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 2  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256692393600

RI
C

n.
40

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
15

:5
2:

32
.6

67
 -

M
es

a